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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou technických parametrů zvukových záznamů. Mezi ana-

lyzované parametry patří například odhad amplitudových spekter zvukových záznamů,

výpočet histogramů rozložení výkonových úrovní zvukových záznamů, rozložení výkonu

mezi definovaná frekvenční pásma, výpočet činitele výkyvu zvukových záznamů a další.

Cílem práce je porovnat vybrané technické parametry pro různé hudební žánry a vhodné

hudební nosiče.

Klíčová slova

analýza technických parametrů zvukových záznamů, histogram rozložení výkonových úrovní,

činitel výkyvu, zkreslení
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Abstract

Folkman,Luděk. Analysis of technical parameters of sound recordings [Analýza technic-

kých parametrů zvukových záznamů]. Pilsen, 2015. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

This thesis is aimed at the analysis of technical parameters of audio recordings. The

investigated parameters include an estimate of the amplitude spectrum, a calculation of

power levels distribution histograms, power distribution amongst defined frequency bands,

enumeration of the crest factor and more. The purpose of this thesis is to compare chosen

technical parameters for different genres and suitable music media.

Keywords

analysis of technical parameters of audio recordings, power levels distribution histograms,

crest factor, distortion
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1

Úvod

Tato práce se zabývá analýzou technických parametrů zvukových záznamů. Vznik této

práce byl podmíněn tím, že většina analýz na toto téma bylo provedeno v době, kdy

výpočetní technika nedisponovala takovými možnostmi, jakými disponuje v současnosti.

Inspirací této práce je článek [8], ve kterém jsou prezentovány výsledky obdobné analýzy,

avšak není uveden vliv těchto výsledků na provoz zvukových systémů. Práce vznikla i s

ohledem na fakt, že se v tuzemsku nikdo jiný analýzou technických parametrů zvukových

záznamů doposud nezabýval.

V úvodu této práce jsou shrnuty základní technické parametry zvukových záznamů. U

každého technického parametru je nastíněn jeho význam s vazbou na požadované vlast-

nosti zvukových systémů a odkazy na normy, které se daným technickým parametrem

zabývají a určují postup jeho měření.

Následuje návrh a popis algoritmu pro výpočty jednotlivých technických parametrů. Je

také ověřena správnost výpočtů jednotlivých technických parametrů. Následuje část, ve

které je uvedeno, jaké zvukové záznamy (s ohledem na žánr, hudební nosič a dobu vzniku)

byly podrobeny analýze a jaké jsou předpokládané výsledky těchto analýz. V závěru práce

jsou uvedeny výsledky provedených analýz.
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2

Vybrané technické parametry
zvukových systémů

2.1 Lineární zkreslení

Lineární zkreslení zvukových systémů není závislé na úrovni budícího signálu, ale je dáno

jeho kmitočtovou závislostí. Vzniká v případě, kdy na vstup zvukového systému přivá-

díme různé kmitočty se stejnou amplitudou, avšak na výstupu tohoto zvukového systému

naměříme tytéž kmitočty, ale s rozdílnými amplitudami než na vstupu. Tento parametr

je frekvenčně závislý a udává se formou amplitudové frekvenční charakteristiky. Více o

lineárním zkreslení v literatuře [6, str. 5] a [7, str. 16].

2.1.1 Amplitudová frekvenční charakteristika zvukového systému

Jedná se o závislost úrovně signálu na výstupu zvukového systému na frekvenci. Na zá-

kladě odhadů spekter zvukových záznamů při analýze technických parametrů zvukových

záznamů lze usoudit, jaké požadavky na přenos u daného zařízení klást. Je žádoucí, aby

během průchodu signálu zvukovým systémem nedocházelo k lineárnímu zkreslení, tudíž

požadujeme vyrovnanou amplitudovou frekvenční a fázovou frekvenční charakteristiku

pro celé akustické pásmo.

Metody měření amplitudové a fázové frekvenční charakteristiky jsou popsány v nor-

mách: [2], [3], [4] a [5].

2.2 Nelineární zkreslení

Nelineární zkreslení vzniká tehdy, objeví-li se na výstupu zvukového systému, nebo jeho

části jiné kmitočtové složky, kromě těch, které byly přivedeny na vstup zvukového sys-

tému. Nelineární zkreslení zvukového záznamu není v analýze technických parametrů

zvukových záznamů zahrnuto, protože ho ze zvukových záznamů nelze určit. Nelineární
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zkreslení se měří pouze u zvukových zařízení, a to pomocí jednotónových, nebo dvoutó-

nových metod měření. Tyto metody jsou podrobně popsány v literatuře [6, str. 6,7] a [7,

str. 17] a v normách: [4], [2] a [3].

2.2.1 Amplitudové zkreslení

Dle normy [1] je amplitudové nelineární zkreslení definováno jako jev, v jehož důsledku

se na výstupu zvukového systému nebo jeho části objeví kmitočty, které jsou závislé na

vlastnostech vstupního signálu, ale nejsou v něm obsaženy. Harmonické nelineární zkres-

lení je definováno vztahem:

(2.1)K =

√
U22 + U23 + U24 + ...

A21
· 100 [%]

kde:

Un(n = 2, 3, 4...) je efektivní hodnota napětí n-tého řádu

A1 je efektivní napětí základní harmonické

K je celkový činitel harmonického zkreslení

U reproduktorů je nelineární zkreslení způsobováno například:

• nelineárním chováním závěsu kmitací cívky a membrány

• nehomogenním magnetickým polem

• superponováním magnetického pole kmitací cívky na pole permanentního magnetu

• vznikem vířivých proudů

• deformací membrány při kmitání

Při snižování elektrického příkonu na vstupních svorkách reproduktoru nelineární zkreslení

výrazně klesá.

U zesilovačů je nelineární zkreslení způsobeno především nelinearitou obvodových sou-

částek.

Více informací o amplitudovém nelineárním zkreslení a metodách měření v literatuře [6,

str. 6,7] a [7, str. 17] a normách [1], [2], [4] a [5].

2.2.2 Intermodulační nelineární zkreslení

Při intermodulačním zkreslení vznikají součtové a rozdílové frekvence, které nejsou v

harmonickém vztahu k základním frekvencím. Popis měření intermodulačního zkreslení je

popsán v litaratuře [6, str. 9] a [7, str. 23] a normách [1], [2], [4] a [5].
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2.3 Odstup signálu od šumu

Jedná se o poměr úrovně užitečného signálu a úrovně šumového pozadí zvukového sys-

tému. Poměr signál-šum je dle normy ČSN IEC268-2 definován jako:

(2.2)
S

N
= 20 · log10

(
U2
Us

)
[dB]

kde:
S
N
je logaritmický poměr signál-šum

U2 je referenční výstupní napětí

Us je šumové napětí

Při určování odstupu signálu od šumu musí být definována šířka pásma, na které bylo

šumové napětí změřeno, případně jaký váhovací filtr byl při měření šumového napětí po-

užit.

Metody měření odstupu signál-šum jsou popsány v normách [2], [3], [4] a [5].

Odstup měření signálu od šumu není do analýzy technických parametrů zvukových zá-

znamů zahrnut.

2.4 Výkonové poměry frekvenčních pásem zvukových

záznamů

Pro reprodukci hudby se většinou používají pásmové reproduktory, a to z toho důvodu, že

je velmi obtížné zkonstruovat reproduktor, který by dokázal věrně pokrýt celé akustické

pásmo. Proto se při reprodukci hudby většinou používají pásmové reproduktory, kdy

každý z reproduktorů hraje pouze v pásmu, pro které je konstruován. Na základě znalosti

výkonových poměrů v daných frekvenčních pásmech lze odhadnout, na jaké elektrické

příkony je třeba dimenzovat jednotlivé pásmové reproduktory. Výkonovou zatižitelnost

reproduktorů řeší norma [3, kap. 18]. S výkonovými poměry frekvenčních pásem souvisí

parametry popsané v kapitolách 2.4.1, 2.4.2 a 3.2.5.2.

2.4.1 Procentní rozložení výkonových poměrů v definovaných

frekvenčních pásmech zvukového záznamu

Tento parametr udává, v jakém poměru se při reprodukci zvukového záznamu rozdělí

vzniklý výkon mezi definovaná frekvenční pásma.

2.4.2 Maximální výstupní výkon frekvenčních pásem

Tento parametr udává, jaké mohou vznikat v jednotlivých frekvenčních pásmech při pře-

hrávání zvukového záznamu relativní výkonové špičky. S tím souvisí výpočet činitele vý-

kyvu pro definovaná frekvenční pásma zvukového záznamu. (kap. 3.3.2)
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2.4.3 Činitel výkyvu


[…]


rozhlas Radiožurnál, Český rozhlas Vltava, Frekvence 1, Rádio Impuls, Kiss Proton,

Rádio Beat)
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6

Závěr

V kapitole 2 byly shrnuty technické parametry, které je třeba sledovat při návrhu a mě-

ření analogových a digitálních zvukových systémů a byl objasněn jejich vliv na reprodukci

zvuku těmito systémy. Význam jednotlivých parametrů byl objasněn a byly uvedeny od-

kazy na normy, které se zabývají měřením uvedených technických parametrů. Dále byly

vybrány ty parametry, které je možné analyzovat ze zvukových záznamů

V kapitole 3 je popsán návrh algoritmu pro analýzu technických parametrů zvukových

záznamů. Je objasněn postup výpočtů zvolených technických parametrů a je také ověřena

správnost výpočtů.

Ve 4. kapitole jsou formulovány jednotlivé analýzy.

V kapitole 5 jsou uvedeny výsledky analýz formulovaných v kapitole 4. Z důvodu ne-

dostatku času však nebyla splněna analýza porovnání identických nahrávek sejmutých z

různých nosičů. Uvedené výsledky jsou pouze pro demonstraci funkčnosti algoritmu. Mezi

počítané technické parametry by se mohl ještě zařadit například výpočet odstupu signálu

od šumu daného média. V neposlední řadě by bylo přínosné propojit navržený algoritmus s

databázovým systémem, díky kterému by bylo možné výsledky analyzovaných zvukových

záznamů lépe filtrovat a účinněji vyhodnocovat. Cílem této práce bylo provést analýzu

technických parametrů zvukových záznamů a k tomuto účelu navrhnout vhodný algo-

ritmus. Na základě výše uvedených bodů lze konstatovat, že byly splněny všechny body

zadání. Rozsah práce byl překročen s ohledem na vysvětlení funkce navrženého algoritmu

a umístění většiny výsledků analýz v kapitole 4 pro přehlednost.
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Příloha A

Grafické výstupy analýz

A.1 Grafické výsledky analýzy porovnávání technic-

kých parametrů hudebních nosičů

A.1.1 Odhad spekter

Obrázek A.1 zobrazuje jednotlivé průběhy amplitudových spekter všech analyzovaných

zvukových záznamů, rozčleněných do jednotlivých grafů dle nosiče, ze kterého byly se-

jmuty. Červeně jsou vyznačeny zprůměrované hodnoty těchto spekter.
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Obr. A.1: Odhady spekter záznamů sejmutých z šelakových desek, vinylových desek, komerč-

ních audiokazet a kompaktních disků
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A.1.2 Histogramy analyzovaných skladeb pro definovaná frek-

venční pásma
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Obr. A.2: Průběhy histogramů definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů sejmu-

tých z šelakových desek, vinylových desek, komerčních audiokazet a kompaktních

disků
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Obr. A.3: Průběhy histogramů definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů sejmu-

tých z šelakových desek, vinylových desek, komerčních audiokazet a kompaktních

disků
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Obrázky A.2, A.3 zobrazují jednotlivé průběhy histogramů rozložení výkonových úrovní

definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů sejmutých z uvedených hudebních

nosičů. Obrázek A.4 zobrazuje histogramy rozložení výkonových úrovní zvukových zá-

znamů pro dané nosiče.

A.1.3 Histogramy odvozené z časového průběhu analyzovaných

skladeb
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Obr. A.4: Histogramy rozložení výkonových úrovní zvukových záznamů sejmutých z šelakových

desek, vinylových desek, komerčních audiokazet a kompaktních disků
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A.2 Grafické výsledky analýzy záznamů sejmutých z

vinylových gramofonových desek

A.2.1 Grafické výstupy analyzovaných gramofonových desek vy-

daných před rokem 1993 a desek vydaných od roku 1993
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Obr. A.5: Odhady spekter záznamů sejmutých z gramofonových desek vylisovaných před a po

roce 1993
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Obr. A.6: Průběhy histogramů definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů sejmu-

tých z gramofonových desek vylisovaných před a po roce 1993
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A.2.2 Histogramy odvozené z časového průběhu analyzovaných

skladeb sejmutých z gramofonových desek vydaných před

a po roce 1993
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Obr. A.7: Histogramy rozložení výkonových úrovní zvukových záznamů sejmutých z gramofo-

nových desek vylisovaných před a po roce 1993
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A.3 Grafické výsledky analýzy zvukových záznamů

rozdělených dle žánrů sejmutých z kompaktních

disků
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Obr. A.8: Odhady spekter ze zvukových záznamů uvedených hudebních žánrů (rock, metal,

pop, folk a country, vážná hudba a jazz) sejmutých z CD
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A.3.1 Histogramy analyzovaných skladeb rozdělených dle žánrů,

sejmutých z CD pro definovaná frekvenční pásma
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Obr. A.9: Průběhy histogramů definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů uvede-

ných hudebních žánrů (rock, metal) sejmutých z CD
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Obr. A.10: Průběhy histogramů definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů uvede-

ných hudebních žánrů (pop, folk a country) sejmutých z CD
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Obr. A.11: Průběhy histogramů definovaných frekvenčních pásem zvukových záznamů uvede-

ných hudebních žánrů (vážná hudba a jazz) sejmutých z CD
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A.3.2 Histogramy odvozené z časového průběhu analyzovaných

skladeb rozdělených dle žánrů, sejmutých z CD
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Obr. A.12: Histogramy rozložení výkonových úrovní zvukových záznamů uvedených hudebních

žánrů (rock, metal, pop, folk a country, vážná hudba a jazz) sejmutých z CD
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