## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Analýza technických parametrů zvukových záznamů</b>
Student: Luděk FOLKMAN Std. číslo: E11B0197P
Oponent: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce Lud'ka Folkmana "Analýza technických parametrů zvukových záznamů" je věnována výpočtům a diskuzi parametrů zvukových záznamů a streamů.

Po obsahové stránce je práce na dobré úrovni. Student popsal vybrané technické parametry záznamů, navrhl a realizoval metodiku výpočtu. Pro některé specifické záznamy pak realizoval výpočty, čímž ověřil navržený systém. Svým rozsahem, tématem i hloubkou zpracování přesahuje standard bakalářských prací na oboru EAT. K formální stránce lze však mít řadu připomínek. Chybí Seznam symbolů a zkratek, ač je v obsahu deklarován. Některé pojmy nejsou předem vysvětleny (např. str. 17, popis Hanningova okna jako speciálního případu sinového okna, jednotky dBFS atd.). Na straně 18. např. chybí označení rovnice v textu (uvedeno jen ??). Také kvalita obrázků není vysoká (např. str.27. Obr. 3.9).

I přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že student splnil zadání. Bakalářská práce splňuje požadavky na kvalifikační práci bakalářského stupně.

DOPORUČUJI ji k obhajobě a hodnotím stupněm **VÝBORNĚ**.

### Dotazy oponenta k práci:

Při obhajobě práce by bylo vhodné, aby se student vyjádřil k následujícím otázkám:

1. Vysvětlete pojem "sinové okno" v souvislosti s Hanningovým oknem.
2. Vysvětlete výsledky vyplývající z Obr. 5.32 a 5.33 (Odhady spekter X histogram rozložení výkonových úrovní). Je poněkud zarážející souvislost průběhů pro Radiožurnál a Dvojku.
3. Vysvětlete např. histogram Obr. 5.34. Je skutečně integrál těchto funkcí přes celý rozsah 1? (např. Beat X Český rozhlas Dvojka).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce